
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 71Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

de apurar as denúncias realizadas nos autos do Processo nº 2019/363575, 
referente ao furto de peças do Veiculo Motocicleta Honda, ocorrido nas 
dependências do Escritório Local do Acará/Tocantins, composta pelos 
empregados JANAIR CAMPELO DA COSTA – Extensionista Rural II, 
PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO- Extensionista Rural I e JEFERSON 
GUIMARÃES MACHADO – Extensionista Rural I, para sob a presidência 
do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, devendo 
a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e 
conclusivo a presidência.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0829/2019 – 12.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 17/10/2019 até 17/10/2020, a Assessora Especial 
I ROSELITA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, servidora da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Cametá/Escritório Regio-
nal do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0830/2019 – 13.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Auxiliar de Administração JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA 
- Matrícula nº 54189506/2, a contar de 02.12.2019, abaixo relacionadas:
R E V O G A R, a Portaria de nº 0052/2019, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Material e Patrimônio/COAFI.
T R A N S F E R I R a pedido, do Escritório Central/Seção de Material e 
Patrimônio/COAFI, para exercer suas funções no Escritório Local de Mojú/
Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0831/2019 – 13.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0483/2018, que Colocou 
à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, o Advogado GILBERTO JADER SERIQUE - Matricula nº 
3174883/1, a contar de 01.01.2020 à 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0832/2019 – 13.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0482/2018, que Colocou 
à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, a Assistente de Administração RAIMUNDA DE SOUSA COSTA 
- Matrícula nº 3176649/1, a contar de 01.01.2020 à 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 496187
PORTARIA Nº 0839/2019 – 14.11.2019

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 18.11.2019 até 05.12.2019, 
os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS da EMATER-PARÁ.
• TICYANA HAABE PEREIRA DE CARVALHO – Presidente
• ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA – Membro
• ELAINE DOS SANRTOS SILVA – Membro
• JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA – Membro
• MARIA NEIDA COSTA DINIZ – Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 496332

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº369/2019;BENEFICIÁ-
RIA:ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA;MATRÍCULA:57175456/1:-
FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: CONCEDER  SUPRI-
MENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM O PAGAMENTO DA 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE QU REALIZA 
TRATAMENTO DAS INFORMAÇÃOES REGISTRADAS EM RELÓGIO DIGITAL 
DE PONTO UTILIZADO PELA EMPRESA NO ESCRITÓRIO CENTRAL;PRO-
GRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-30=R$249,00;3390-39=R$2.345,00;PRAZO DE APLICA-
ÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZA-
ÇÃO  DAS DESPESAS; ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 496133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 197/2019;BENEFICIÁRIO:RAMON GALHARDO DE 
ARAÚJO;MATRICULA: ;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA III;OBJETIVO:PA-
RA ACOMPANHAR A ORGANIZAÇÃO E ENTREGA DE MATERIAIS REFERENTE À 

REALIZAÇÃO DA FEIRA DE AGROPECUÁRIA DE CONCÓRDIA DO PARÁ-EXPO-
CONP/2019;PERÍODO:13 a 16/11/19;Nº DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO:-
CONCÓRDIA DO PARÁ;ORDENADOR DE DESPESA :CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 496293
PORTARIA DE DIARIA 196/2019;BENEFICIÁRIO:ANDERSON 
COSTA DOS SANTOS;MATRICULA: 54196307/1;FUNÇÃO:ASSIST. DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:PARA ACOMPANHAR A ORGANIZAÇÃO 
E ENTREGA DE MATERIAIS REFERENTE À REALIZAÇÃO DA FEIRA DE 
AGROPECUÁRIA DE CONCÓRDIA DO PARÁ-EXPOCONP/2019;PERÍODO:13 
a 16/11/19;Nº DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO:CONCÓRDIA DO 
PARÁ;ORDENADOR DE DESPESA :CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 496283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 

PARÁ – EMATER-PARÁ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº01/2019 – PSS

NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2019 - EMATER-PARÁ, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER-PARÁ, criada pela Lei nº4.669 de 09 de novembro de 1976,re-
presentada pela sua Presidente, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos que desempenha-
rão funções de Auxiliar Administrativo e Extensionista Rural I (Assistente 
Social, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Agrônomo com habilitação em 
georreferenciamento de imóveis rurais, Engenheiro Ambiental, Pedagogo, 
Engenheiro Civil, Administrador, Analista de Tecnologia de Informação, e 
Contador), remuneração de R$ 1.531,18 a R$ 3.900,07. A contratação 
temporária se dará no município de Marituba e terá como fundamento a 
Constituição Federal (art. 37, IX), Constituição Estadual (art. 36),Lei Com-
plementar nº 07, de 25 desetembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230, de 
26 de fevereiro de 2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994e 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 
12 de agosto de 2019 e de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital. As inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado – PSSdeverão ser 
realizadas exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço www.
sipros.pa.gov.br, Processo Seletivo EMATER-PARÁ, no horário de 00h00 do 
dia 19 de novembro de 2019 às 23h59min do dia 20 de novembro de 2019. 
Para as funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de 
inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constantes no inteiro teor do Edital que se encontra divulgado no referido 
endereço eletrônico. Marituba, 18 de novembro de 2019.

Protocolo: 496357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1932/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1252/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº. 1690/2019-GAB/CORREG, de 17/10/2019, publicada no DOE nº. 
34014 de 18/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2010/0000018681, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
005/2019-CSIND, datado de 08/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1933/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 


